
 令和 5年 8月吉日 

 

事業主及び健康保険委員 殿 

 

東京貨物運送健康保険組合 

（公 印 省 略） 
 

2023 年度 胃がんリスク層別化検査（ABC 検診）実施のご案内 

  

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当組合の事業運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当組合では、今年度「胃がんリスク層別化検査（ABC検診）」を実施することになりましたのでご案内いたします。近年、

胃がんの原因の約 98%* がピロリ菌（H.pylori）によるものであることが判明しており､ピロリ菌の感染の有無により胃の状態

を分類することで､有効かつ効率的な胃がん対策ができるようになりました。（* 第 3 次対がん総合戦略研究推進事業より） 

そこで､皆様がより一層健康で過ごせるように、当組合が全額負担で胃がんのリスクを測る“郵送型の血液検査キット”

を先着 500名様分ご用意致しました。この検査はピロリ菌感染の有無と胃の萎縮(弱り具合)を測ることで､胃がんリス

クの高低を4段階に分類します。ご自身の胃がんリスクを知ることで、今後の健康管理の指針としてご活用いただけます。

つきましては、下記要領をご確認いただき、対象者へご案内いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．対象者  40歳以上 74歳以下（令和 5年度）の被保険者及び被扶養者（家族の申込も可能） 
※過去に検査を実施された方は申込できません。 

※検査結果が B、C、D判定でも精密検査を受けたくない方はお申込みしないようにお願いします。 

 

２．申 込  ①「トーカ元気！」アプリへの登録をお願いいたします。（本事業への参加はアプリ登録が必須となります） 

②2023年 9月 20日(水)から 10月 23日（月）までにWEB申込サイトからお申し込みください。（先着順） 

 

３．検査期間 10月中旬以降に申込者宛に順次検査キットを送付いたします。検査締切は 12月 20日（水）です。 

 

４．受検条件 下記に該当する方は正しい判定結果が出ないため、当検査の受検に適しておりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【ご注意】 

・記入、入力して頂いた個人情報は、検査会社及び委託先（生活習慣病予防研究センター）が本件に関する通知等に利用します。 

また個人情報を外部で利用する場合は､個人を特定できない形での集計または統計処理を行います｡ 

以上 

 

＜本件に関するお問合せ窓口＞ 

東京貨物運送健康保険組合 健康管理課      TEL：03-3359-8162 

健康サポートデスク TEL：050-5358-0600 （平日 10：00～17：00） 

・医療機関にて、服薬によるピロリ菌の除菌治療経験のある方 

・食道、胃、十二指腸の疾患が強く疑われるような自覚症状がある方 

・食道、胃、十二指腸の疾患で治療中の方 

・胃酸分泌抑制薬（プロトンポンプ阻害薬）を飲んでいる、または 2 ヶ月以内に飲んでいた方 

・胃の切除手術を受けたことがある方 

・腎機能障害のある方（目安として、クレアチニン 3mg/dL 以上）の方 

・免疫不全・低下状態、ステロイド薬を服用中の方 

※医療機関から血液抗凝固剤を処方されている方で、自己採血が不安な方はお申込みをご遠慮ください 

 


